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 گروه سیاســت: ذبیــح االله خداییان، ســخنگوی قوه 
قضائیه در نشســت خبــری درباره آخریــن وضعیت 
پرونده فایل صوتی وزیر ســابق امور خارجه (ظریف) 
گفــت: در این خصــوص وزارت اطلاعات و ســازمان 

اطلاعات سپاه پرونده را تشکیل دادند...

گروه دیپلماســی: رؤســای جمهوری ایران و روســیه 
در تماســی تلفنی بــا یکدیگر گفت وگــو کردند. دیروز 
بعدازظهــر، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، با 
همتای ایرانی اش سیدابراهیم رئیسی به رایزنی تلفنی 

پرداخت. رئیسی و پوتین در این گفت وگو...

گفت وگوی تلفنی
 رئیسی و پوتین

پرونده ظریف هنوز به دادگاه
 نرفته است

تماس های ایران با روسیه و چین ادامه یافت سخنگوی قوه قضائیه خبر داد

 تصمیم بزرگ دولت

دولت کســری بودجه زیادی 
دارد و درآمدهایــی که پیش بینی 
کــرده محقــق نمی شــود امــا 
هزینه هــای دولــت افزایش پیدا 
کرده است. درآمدهای حاصل از 

فروش نفت به ســختی قابل وصول است و بیشتر 
در قالب تهاتر با ســایر کالاها به دست می آید و اگر 
تبدیل به ارز شــود، بنا بر اظهار نظر مســئولان کمتر 
از ۱۰ میلیارد دلار اســت که عدد بسیار کمی است. 
این عدم تعادل زیاد باعث شده است دولت لایحه ای 
بــرای حذف ارز ترجیحی چهارهزارو ۲۰۰ تومانی به 
مجلس ارائه کند. برخی کارشناســان معتقدند این 
راه حل برای گروه های فرودست جامعه مخاطره آمیز 
است و فقرا را در تنگدســتی بیشتری قرار می دهد. 
یکی دیگر از راه حل هایی که این روزها ارائه می شود 
فروش اموال مازاد دولت در بازار بورس اســت که 
هرچند باعث ریزش ســهام می شــود اما به اعتقاد 
برخــی تنها راه حــل موجود اســت. راه حلی که در 
این میان فراموش شــده، تدبیر بــرای فرار مالیاتی و 
حذف انواع و اقســام معافیت های مالیاتی اســت. 
بنا بر اظهار نظر برخی کارشناســان اگر چالش فرار 
و معافیت مالیاتی حل شــود، کسری بودجه دولت 
تا حد زیادی رفع می شود و دولت بدون قرض گرفتن 
از بانک مرکزی که به شــدت تورم زاســت و حذف 
ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی، در شــرایطی که بخش 
زیــادی از جامعــه در تأمیــن اقــلام خوراکی دچار 
مشکل هستند، می تواند کشــور را اداره کند. در این 
میان چاره اندیشــی برای سازمان ها و مؤسساتی که 
از دولت بودجه می گیرنــد و عملا یا وجود خارجی 
ندارند یا پاســخ گوی عملکرد خود به جامعه مدنی 
و دولت نیستند نیز در تنظیم بخشی به هزینه ها باید 
مورد توجه قرار گیرد. دولت با ایجاد ســازوکارهای 
منطقی و استفاده از بانک های اطلاعاتی و همچنین 
ارائه لایحه به مجلس بــرای قانون گذاری می تواند 
ســازمان هایی را که در اقتصاد و بازار فعال هستند 
اما مالیــات پرداخت نمی کنند   یــا معاف از مالیات 
هستند و در شــرایط تحریم ظالمانه درآمدهایشان 
کاهــش نیافته اســت، موظف کند در این شــرایط 
ســخت اقتصادی با جامعه و دولت همراه شــوند. 
دولت با این کار می تواند اعتماد بیشتر جامعه را به 
دســت بیاورد. اما چرا مسئله مالیات اهمیت زیادی 
دارد؟ مســئله مالیات نه تنها نشان دهنده چگونگی 
مالیات گیری است بلکه نوع رابطه میان بخش های 
مهم جامعه با یکدیگر را نیز نشــان می دهد. در این 
شــرایط برای ارتبــاط و تعامل بیــن عرصه جامعه  
مدنــی، اقتصــاد و دولت می توان از طرح مســئله 
مالیات شــروع کرد؛ به عبارتی موضوع مالیات نشان 
می دهد کــه چگونه ســاختار اجتماعی، سیاســی 
و اقتصــادی آرایش هــای متعددی پیــدا می کنند. 
مالیات ســاخت تعاملــی و ارتباطی بیــن جامعه 
مدنــی، دولــت و اقتصاد را روشــن می کند. مالیات 
نه تنهــا فعالیت های اقتصــادی را تعیین و محدود 
می کند بلکه بر نیروها و ســازماندهی اجتماعی نیز 
اثر می گذارد و اثر نیز می پذیرد. برای فهم موضوعی 
مانند مالیات متغیرهــای متعددی برای تحلیل نیاز 
اســت. سیســتم مالیاتی هر کشــور نه تنها متأثر از 
ساختار دولت و توانایی آن برای جمع آوری مالیات، 
احزاب سیاسی، نظام انتخاباتی و نظام بازتولید منافع 
است بلکه به تعادل بین طبقات و گروه های مختلف 
جامعه  مدنی و منافع گروه های هم سود نیز وابسته 
اســت. به عنوان مثال، در زمــان بحران های مالی و 
اقتصادی نحوه تعامل و همکاری و فشــار طبقات و 
گروه های اجتماعی و ذی نفع نوع مداخله دولت را 
تعیین می کند. به عبارتی از آرایشی که بین نیروهای 
اجتماعی و دولت برقرار می شــود، نحوه مواجهه با 

بحران های اقتصادی مشخص می شود. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

 بحران آب در دشت ورامین

اقلیمی،  تغییــرات  بیابان زایــی، 
چاه هــای عمیــق آب قانونی و 
غیرقانونی، شــیوه های کشاورزی 
پرمصرف آب  بیهــوده، صنایــع 
در مناطــق خشــک و اســتفاده 
غیرعــادی از آب در خانوارها تأثیر بســیار زیادی بر 
بدترشــدن بحران تخلیه ســفره های آب زیرزمینی 
در ایــران دارند. عملا اتفاقی که رخ داده، تأمین آب 
با احداث ســد و طرح انتقال آب انجام می شــود، 
غافل از آنکه همین برنامه ها به تدریج خشک شدن 
سفره آب زیرزمینی در پایین دست را تسریع می کند. 
نمونــه ای از این فرایند در احداث ســد ماملو دیده 
می شــود. آب گیری ســد در دی مــاه ۱۳۸۶ انجام 
شد. ســد ماملو روی رودخانه جاجرود دو کیلومتر 
پایین تر از محل تلاقــی رودخانه دماوند با رودخانه 
جاجرود احــداث و در حدود ۴۵ کیلومتری شــرق 
تهران واقع شــده اســت. مســاحت حوضه آبریز 
۱۷۵۰ کیلومترمربع و متوســط جریان آب ســالانه 
۲۸۴ میلیــون مترمکعب اســت. هدف های اصلی 
احداث ســد ماملــو، بهره گیری از پتانســیل حوزه 
آبریز رودخانه جاجرود و دماوند، مهار ســیلاب های 
حوضه های آبریز، تأمین بخشی از آب شرب جنوب 
تهران و شهرهای مسیر و تأمین بخشی از آب مورد 
نیاز صنعت اعلام شد. در دی ماه ۹۹ انتقال آب سد 
ماملو به شهرک صنعتی عباس آباد به بهره برداری 
رســید. با انتقال آب سد ماملو، نیاز آبی شهرک های 
صنعتی عباس آبــاد، خوارزمی و پایتخت و نیاز آبی 
صنایع معادن و نیروگاه برق شــهدای پاکدشت نیز 
تأمین می شود. با این حال، نماینده ورامین در مجلس 
در نیمه آبان ۱۴۰۰ گفت سد ماملو با هدف تأمین آب 
شرب و کشــاورزی مورد نیاز شهرستان های جنوب  
شرق احداث شــد، ولی امروز در اختصاص حقابه 
این سد به دشــت ورامین عدالت رعایت نمی شود. 
احداث سد ماملو، تأمین آب شرب و کشاورزی مورد 
نیاز شهرستان های ورامین، قرچک، پیشوا و پاکدشت 
است؛ حال آنکه بیش از ۷۰ درصد از آب این سد به 
شرب تهران اختصاص یافته و ۳۰ درصد باقی مانده  
سهم این چهار شهرستان است. از ۳۰ درصد حقابه 
اختصاص یافته، ۱۵ درصد به پاکدشت و ۱۵ درصد 
باقی مانده  به سه شهرستان ورامین، قرچک و پیشوا 
می رســد. حال ببینیم در ۱۴ سال گذشته و از بعد از 
بهره برداری از ســد ماملو چه بر سر دشت ورامین 
آمده است. دشــت ورامین دارای مساحتی بیش از 
۱۳۰ هزار هکتار بوده که حدود ۶۰ هزار هکتار از آن 

جزء اراضی کشاورزی محسوب می شود.

مهدى زارع
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یادداشت

تعلیق استراتژى ها در ایران

ســردبیر محتــرم روزنامه وزین «شــرق»، جناب 
آقای «احمد غلامی»، در روزنامه شماره شنبه مورخ 
هشــتم آبان ماه ســال ۱۴۰۰، در ســرمقاله روزنامه 
مطلبی تحت عنوان «پشت پا به ایدئولوژی» به رشته 
تحریر درآورده اند که به نظر اینجانب مثل همیشــه 
تحلیلی ارزنده و بســیار منطبق بر واقعیت اســت. 
ایشــان فرمودند که تمامی برنامه ها و اســتراتژی ها 
در ایران به حالت تعلیق درآمده و نوعی سردرگمی 
و بی برنامگی در اداره جامعه شــکل گرفته اســت. 
اینجانب نیز بر آن شــدم که تأکیدی بر این یادداشت 
کاملا درســت داشته باشم. ایشــان در این سرمقاله 
به درســتی اشــاره کرده اند که همه سیاســت های 
داخلی و خارجــی دولت ها در ایران دچار روزمرگی 
و سردرگمی شده اند و گویی هیچ برنامه و استراتژی 
درازمدتی برای رویارویی با مشــکلات کشور در ذهن 
مســئولان و مدیران جامعه و دولت های پیشــین و 
دولت فعلی وجود نــدارد و همه چیز به حال خود 
رها شــده اســت. در این ارتباط آقای دکتر «محمد 
فاضلی» در ســال ۹۷ می گفتند که ما ســه مسئله 
را حل کردیم که در هر ســه مورد نیــز اختلاف نظر 
اساســی داریم که اولی قطع نامه ۵۹۸ است، دومی 
دادن یارانه های نقدی اســت و سومی قضیه برجام 
اســت. در هیچ یک از ســه مسئله ذکرشــده تفاهم 
کامل نداریم و ۱۸ ابرمســئله هــم داریم که نه فقط 
اساسا حل نشده اســت؛ بلکه به آنها اصلا فکر هم 
نکردیم و اصولا عادت داریم صورت مســئله را پاک 
کنیم تــا آن را به صورت اصولی و بنیادین حل کنیم. 
طبیعتا امروزه تعداد مسائل حل نشده بسیار بیشتر از 
سال ۹۷ است. در این نوشتار به چند مسئله اساسی 
که به صــورت ابرچالش خــود را نشــان داده ولی 
هیچ اســتراتژی ای برای حل آنها اتخاذ نشده است، 
به صورت فهرست وار اشــاره می کنیم تا مورد توجه 

برنامه ریزان و مدیران ارشد جامعه قرار گیرد:
۱- مهم ترین مســئله امروز جامعه ایران که خود 
را به صورت یک ابرچالش نشان می دهد، بحث تورم 
افسارگسیخته است که در چهار دهه گذشته به طور 
مداوم وجود داشته و در یک دهه اخیر، به غیر از یک 
تا دو سال، تورم در حد ۳۰ تا۴۰ درصد بوده است که 
سبب ایجاد فقر بسیار گســترده در ایران شده است. 
شــاید بر روی کــره زمین فقط در حدود پنج کشــور 
هســتند که تورم دورقمی دارند و باقی۱۸۰ کشــور 
دنیا یا کلا مســئله تورم را حل کرده اند  یا حداقل آن 

را تک رقمــی کرده و به زیر پنج درصد رســانده اند و 
ما هنوز هیچ اســتراتژی و راه حل کوتاه  و بلندمدتی 
بــرای حل آن نداریم. گویی مســئله ای وجود ندارد؛ 
درحالی که تورم، زندگی میلیون ها نفر را در ایران به 
زیر خط فقر کشانده و آنها به سختی زندگی می کنند. 
امروز هزینــه زندگی ماهانه یک خانــوار چهار نفره 
در ایــران حــدود ۱۲ میلیون تومان اســت، چگونه 
می توان با سه تا چهار میلیون تومان حقوق ماهانه 
شرافتمندانه و انسانی زندگی کرد و حداقل نیازهای 
زندگی را تأمین کرد. از ســوی دیگــر چهار، پنج ماه 
مانده به پایان سال  دولت در حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان کســری بودجه غیر قابل تأمین دارد و 
هنوز هیچ برنامه و استراتژی ای برای تأمین آن ندارد 
و اگر ناگزیر به استقراض از بانک مرکزی باشد، خود 
ایــن امر مجددا تورم بــالای ۴۰ درصد را به جامعه 
تحمیل خواهد کرد که به نظر می رسد جامعه ایران 
دیگر تاب و تــوان تحمل این تورم شــدید را نخواهد 
داشت. از طرف دیگر، این امر باز هم به گسترش فقر، 
نابرابری و فاصله طبقاتــی دامن خواهد زد. اضافه 
بر آن، در ســال ۱۴۰۱ نیز با این ساختار فعلی  دولت 
کســری بودجــه بزرگ تری خواهد داشــت که برای 
آن هم هیچ استراتژی مشــخصی ارائه نشده است. 
متأســفانه نمایندگان مجلس فعــلا در حال پیگیری 
طرح هایی چون صیانت از حقوق کاربران در فضای 

مجازی هستند.
۲- در مورد سیاست خارجی نیز چنین وضعیتی 
وجود دارد و با یک سردرگمی و فقدان راهبرد اساسی 
مواجه هســتیم. اول اینکه اســتراتژی مشــخصی 
در برخورد با بســیاری از کشــورهای همسایه مانند 
افغانستان، عربســتان، بحرین، امارات متحده عربی، 
جمهوری آذربایجان، ترکیــه، مصر، عراق و... وجود 
ندارد و در چهار دهه گذشــته نتوانسته ایم استراتژی 
مدونی برای حل این مســائل داشته باشیم. در کنار 
این قضیه  تکلیف ما با برجام نیز مشــخص نیست و 
حدودپنج ماه اســت که گفت وگوهــای وین تعطیل 
شده است و در این ارتباط تحریم ها همچنان بر آحاد 
مردم فشــار وارد می کند و روزانه فقط ۱۹۰ میلیون 
دلار از عــدم فروش نفت  ضرر اقتصادی به کشــور 
وارد شده و مســئولان گویا متوجه اهمیت موضوع 
تحریم ها نیســتند. از طرف دیگر بــا بلاتکلیف ماندن 

لایحه FATF ، دچار خودتحریمی هم شده ایم.
۳- سومین ابرچالش و مسئله مهم که مسئولان 
هیچ اســتراتژی مشــخصی بــرای آن ندارند، بحث 
یارانه های پنهان برای انرژی و امور دیگر است که به 
قول مسئولان امر همه ساله افزایش چشمگیری پیدا 
می کند. برای ســال جاری حدود ۲۰۰۰ هزار میلیارد 

تومان است. 

یادداشت

دنده عقب قیمت خودرو براى خیز دوباره

 اوایل آبان بود که وزیــر صمت در توییتی وعده 
کاهــش قیمت خودرو را تا پایان ســال۱۴۰۰ داد و از 
حذف قرعه کشــی صحبت کرد، ولی در ۱۹ آبان دو 
خودروســاز بزرگ کشــور یعنی ایران خودرو و سایپا 
قیمت های جدید خود را که افزایشــی بودند، اعلام 
کردنــد. با این افزایش قیمت صــدای منتقدین بلند 
شــد و با توجه بــه قول های دولــت و وزیر صمت 
مبنــی بر کاهش قیمت ها به دســتور رئیس جمهور 
سیدابراهیم رئیسی و اینکه ســتاد تنظیم بازار برای 
افزایــش قیمت خودرو مصوبه ای نداشــته اســت، 
وزارت صمت به خودروســازان دستور داد هرگونه 
افزایــش قیمت را ممنوع کرده و به قیمت های قبل 
بازگردد. کمیســیون اقتصادی نیز در پی احضار وزیر 
صمــت به مجلس برای پاســخ گویی افزایش بدون 
مجوز قیمت خودروست. طبق نظر کارشناسان بهای 
تمام شده خودروها بیشتر از قیمت فروش آنهاست؛ 
یعنی هربار که پول وارد چرخه می شود به جای زیاد 
شدن کم می شود. هر خودرویی که از تولید به دست 
مشتری می رســد، مقداری پول از دست می رود که 
همین موضوع هــم باعث افزایش تورم می شــود؛ 
بنابراین صحبت های آقای فاطمی امین، وزیر صمت، 
برای کاهش قیمت خودرو هیچ مبنای علمی ندارد. 
اگــر اتفاقی هم در حوزه قیمت بــه خاطر رکود رخ 
دهد پایدار نخواهد بود و در چندماه به شــکل بسیار 

بدتری بروز پیدا می کند و وضعیت آشفته تر از امروز 
می شــود و خیز دوباره قیمت ها را به دنبال خواهد 
داشــت. برخی صاحب نظــران می گویند با توجه به 
اینکه فاصله قیمتی خودرو بین نرخ کارخانه و نرخ 
بازار فراوان است، این تفاوت قیمت معمولا نصیب 
دلالان می شــود و در این میان نه خودروســاز و نه 
مصرف کننده از این تفاوت قیمت ســودی نمی برند. 
به هر حــال همانگونه که تعیین دســتوری قیمت 
خودرو مناسب نیست، جلوگیری دستوری از افزایش 
نرخ خودرو هم مناســب محصولات کارخانه هایی 
ماننــد ایران خــودرو و ســایپا که در بــورس حضور 
دارند، نخواهد بــود. از طرفی رحمــت االله فیروزی 
پوربادی، عضو کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اسلامی، با اشــاره به موضوع اصلاح قیمت خودرو 
به عنوان یکــی از ضرورت هایی که می تواند موجب 
شکوفایی این صنعت شود، گفت: اگر این امر موجب 
جبران ضرروزیان خودروســازان در قیمت تمام شده 
محصــولات و نیز به وجودآمــدن رقابت و افزایش 
کیفیت محصولات شــود، اقدام خوب و ارزشمندی 
اســت اما اگــر صرفا به دلیــل افزایــش قیمت ها، 
آزادسازی رخ دهد، برای کشور مضر است. این عضو 
کمیسیون عمران مجلس با اشــاره به زیان انباشته 
خودروســازان که موجب قرارگرفتن این صنعت در 
وضعیت بحرانی شــده است، گفت: در صورت عدم 
حمایت دولت از خودروســازان و عــدم موافقت با 
آزادســازی قیمت ها به شــکلی درســت و عادلانه، 
دولت بایــد به اصــل ۹۰ پایبند بــوده و ضرروزیان 
خودروســازان را از طریق انجام اقداماتی کارشناسی 

و صحیح جبران کند. 
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